

Số: /KH-UBND

Bắc Cường, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bình đẳng giới
và vì sự tiến bộ của phụ nữ phường Bắc Cường năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số: 37/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND thành phố Lào Cai về việc thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Lào Cai năm 2022. UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, Chính quyền và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; hỗ trợ và tạo điều kiện cho nam, nữ phát huy khả năng, có cơ hội như nhau để tham gia vào quá trình phát triển và thụ hưởng thành quả của sự phát triển.

- Nâng cao năng lực, nhận thức về bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

Đa dạng hoá các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thực hành về bình đẳng giới; Quán triệt đầy đủ các pháp luật và văn bản bình đẳng giới tới cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

II. HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tuyên truyền nội dung có trong các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác bình đẳng giới; Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với phụ nữ; Vai trò của phụ nữ trong phong trào xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, văn minh đô thị; Chính sách hỗ trợ về vay vốn, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; Phòng chống tệ nạn buôn bán phụ nữ, trẻ em và tình trạng phụ nữ bỏ đi khỏi địa phương; Chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em; Công tác gia đình.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức xã hội về Luật Bình đẳng giới, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và các quy phạm pháp luật khác có liên quan đến Luật Bình đẳng giới.

- Xây dựng các bản tin, tài liệu tuyên truyền về kết quả các hoạt động bình đẳng giới. Đặc biệt đối với kết quả, sự cống hiến của giới nữ về các hoạt động bình đẳng giới thuộc mọi lĩnh vực trong đời sống xã hội.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông về bình đẳng giới nhân dịp: Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/2022); Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2022). Tiếp nhận và phân bổ tài liệu, tờ gấp, sách mỏng, lắp đặt pano, băng rôn thể hiện các thông điệp bình đẳng giới (nếu có).

2. Tổ chức hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ

2.1 Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ mừng 08 tháng 3.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt chị em phụ nữ ngày 08.3. Nhằm biểu dương, giao lưu chia sẻ tạo động lực cho chị em phụ nữ thi đua hoàn thành xuất sắc trên cương vị được phân công; Tổ chức gặp mặt, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm nâng cao vai trò và vị thế của phụ nữ trong gia đình và xã hội nhân kỷ niệm Ngày quốc tế phụ nữ (08/3), Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10) và Tháng hành động vì bình đẳng giới (năm 2022).

2.2 Thực hiện chính sách về bình đẳng giới.

Tạo điều kiện cho sự phát triển của phụ nữ trên cơ sở chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, xây dựng kế hoạch theo từng lĩnh vực lồng ghép thực hiện các chính sách về bình đẳng giới như: Thực hiện chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm, BHXH cho lao động nữ nhằm giảm tỷ lệ thất nghiệp lao động nữ; Chính sách hỗ trợ về vay vốn, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo điều kiện để phụ nữ dân tộc thiểu số giảm nghèo; hỗ trợ tiếp cận thông tin và hưởng thụ văn hóa. Chính sách hỗ trợ phụ nữ cao tuổi, phụ nữ đơn thân, phụ nữ tàn tật có hoàn cảnh khó khăn; Các hoạt động Dân số, kế hoạch hóa gia đình; chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, phòng chống dịch bệnh và HIV/AIDS, Công tác gia đình.

2.3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới

- Rà soát, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ.

- Phối hợp thực hiện theo Kế hoạch của UBND thành phố Lào Cai về: Tổ chức các Hội nghị, hội thảo nâng cao năng lực nghiệp vụ công tác và kỹ năng truyền thông cho cán bộ làm công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới cấp cơ sở; nâng cao năng lực quản lý và thực hành; kỹ năng lồng ghép chỉ tiêu kế hoạch công tác bình đẳng giới vào các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới các cấp.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Bộ phận Văn hóa- Lao động Thương binh và Xã hội

- Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bình đẳng giới trên địa bàn thành phố theo quy định. Phối hợp tham mưu tổ chức các hoạt động gặp mặt, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm giữa nữ cán bộ nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2022.

- rà soát kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của Phụ nữ phường; Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới; Nắm chắc và quản lý tốt lao động nữ làm việc tự do qua biên giới. Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới các cấp. Thực hiện và phối hợp thực hiện chính sách về bình đẳng giới;

- Dự trù kinh phí hoạt động bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của Phụ nữ theo Thông tư 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài Chính.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường: Chủ trì triển khai các hoạt động hỗ trợ bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục, tập quán và truyền thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp mục tiêu bình đẳng giới.

3. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán và tham mưu cấp kinh phí đảm bảo các hoạt động bình đẳng giới. Hướng dẫn quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Bộ phận Tư pháp: Chủ trì phối hợp với Bộ phận Văn hóa- Lao động thương binh và Xã hội, Hội phụ nữ phường tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và sự tiến bộ của Phụ nữ và triển khai công tác gia đình, trong đó tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức trong nhân dân về phòng chống bạo lực gia đình. Hỗ trợ can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới; tăng cường tuyên truyền phòng chống bạo lực gia đình. Tăng cường kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia đình.

5. Các trường học trên địa bàn phường: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai các nội dung giáo dục về giới, giới tính, bình đẳng giới trong trường học. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng về giới, giới tính, bình đẳng giới cho giáo viên. Lồng ghép các vấn đề bình đẳng giới vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành.

6. Công an phường: Phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền phòng chống tình trạng phụ nữ bỏ đi khỏi địa bàn. Tăng cường các hoạt động phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực với phụ nữ và trẻ em.

7. Trạm Y tế phường: Tổ chức thực hiện công tác dân số gắn với phát triển sự nghiệp y tế theo chỉ tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế được giao năm 2022; chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống dịch bệnh và HIV/AIDS.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội phường

- Tăng cường chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện và phối hợp, tham gia với cơ quan liên quan cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong đoàn viên, hội viên và nhân dân. Tham gia quản lý, thực hiện bình đẳng giới. Thực hiện giám sát việc triển khai kế hoạch. Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền và đăng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng chống bạo lực gia đình.

- Đề nghị Hội Phụ nữ phường với vai trò thu hút phụ nữ, tập hợp hội viên thực hiện tốt các chủ đề và chương trình trọng tâm năm 2022 của Hội đã đề ra gắn với hoạt động của Kế hoạch.

IV. Chế độ thông tin báo cáo.

Các thành phần có liên quan báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện 6 tháng (trước ngày 05/6) và báo năm (trước ngày 05/12) về UBND phường (Qua Bộ phận Lao động thương binh và xã hội) để tổng hợp báo cáo gửi cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường Bắc Cường. Đề nghị các thành phần liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- MTTQ và các đoàn thể, bộ phận chuyên môn;
- Các cơ quan đơn vị;
- Lưu VT, VH.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Sơn